



2004年3月期 第3四半期決算概要

・2004年3月期第3四半期累計決算概要(連結)	2
・主要ニュースリリース一覧	8
[2003年10月~]	

2004年1月29日
株式会社 野村総合研究所

I. 2004年3月期第3四半期累計決算概要（連結）

（1）損益概況

	【参考】 15年3月期 第3四半期累計 (4月~12月)		16年3月期 第3四半期累計 (4月~12月)		前年同期比		15年3月期 (通期)
	金額	進捗率 (通期比)	金額	進捗率 (通期比)	金額	増減率	金額
	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)
売上高	169,531	72.8	167,794	68.5	1,737	1.0	232,743
営業利益	19,760	72.7	18,917	67.6	843	4.3	27,164
経常利益	20,064	-	19,367	-	697	3.5	27,627
当期純利益	11,698	-	12,678	-	980	8.4	15,459
営業利益率	11.7%	-	11.3%	-	0.4 P		11.7%
1株当たり 当期純利益	¥259.96	-	¥281.75	-	¥21.79	8.4	¥337.26

【第1四半期】

	前期第1四半期 (14年4月~14年6月)		当期第1四半期 (15年4月~15年6月)		前年同期比	
	金額		金額		金額	増減率
	(百万円)		(百万円)		(百万円)	(%)
売上高	51,397		52,715		1,318	2.6
営業利益	5,153		4,263		890	17.3
経常利益	5,527		4,719		808	14.6
当期純利益	3,600		3,413		186	5.2
営業利益率	10.0%		8.1%		1.9 P	

【第2四半期】

	前期第2四半期 (14年7月~14年9月)		当期第2四半期 (15年7月~15年9月)		前年同期比	
	金額		金額		金額	増減率
	(百万円)		(百万円)		(百万円)	(%)
売上高	62,376		60,593		1,783	2.9
営業利益	8,025		7,843		181	2.3
経常利益	7,806		7,730		76	1.0
当期純利益	4,297		4,478		180	4.2
営業利益率	12.9%		12.9%		0.1 P	

【第3四半期】

	前期第3四半期 (14年10月~14年12月)		当期第3四半期 (15年10月~15年12月)		前年同期比	
	金額		金額		金額	増減率
	(百万円)		(百万円)		(百万円)	(%)
売上高	55,757		54,485		1,271	2.3
営業利益	6,582		6,810		228	3.5
経常利益	6,730		6,917		187	2.8
当期純利益	3,800		4,786		986	25.9
営業利益率	11.8%		12.5%		0.7 P	

I. 2004年3月期第3四半期累計決算概要（連結）

（2）業種別売上高

	【参考】 15年3月期 第3四半期累計 (4月~12月)		16年3月期 第3四半期累計 (4月~12月)		前年同期比		15年3月期 (通期)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
金融サービス業	91,868	54.2	84,831	50.6	7,036	7.7	125,272	53.8
流通業	31,191	18.4	33,595	20.0	2,403	7.7	41,686	17.9
その他民間企業	33,632	19.8	35,035	20.9	1,402	4.2	47,144	20.3
官公庁	12,838	7.6	14,331	8.5	1,492	11.6	18,640	8.0
合計	169,531	100.0	167,794	100.0	1,737	1.0	232,743	100.0
上記金額のうち、野村証券グループおよびイトーヨーカ堂グループ向けの売上								
野村証券グループ	46,546	27.5	41,716	24.9	4,830	10.4	63,621	27.3
イトーヨーカ堂グループ	17,426	10.3	17,940	10.7	514	3.0	23,154	9.9

【第1四半期】

	前期第1四半期 (14年4月~14年6月)		当期第1四半期 (15年4月~15年6月)		前年同期比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
金融サービス業	28,203	54.9	25,928	49.2	2,274	8.1
流通業	9,924	19.3	11,046	21.0	1,122	11.3
その他民間企業	9,365	18.2	11,363	21.6	1,998	21.3
官公庁	3,904	7.6	4,376	8.3	472	12.1
合計	51,397	100.0	52,715	100.0	1,318	2.6

【第2四半期】

	前期第2四半期 (14年7月~14年9月)		当期第2四半期 (15年7月~15年9月)		前年同期比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
金融サービス業	33,949	54.4	30,474	50.3	3,474	10.2
流通業	10,884	17.4	11,729	19.4	845	7.8
その他民間企業	13,126	21.0	13,484	22.3	358	2.7
官公庁	4,416	7.1	4,904	8.1	487	11.0
合計	62,376	100.0	60,593	100.0	1,783	2.9

【第3四半期】

	前期第3四半期 (14年10月~14年12月)		当期第3四半期 (15年10月~15年12月)		前年同期比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
金融サービス業	29,715	53.3	28,428	52.2	1,286	4.3
流通業	10,383	18.6	10,819	19.9	436	4.2
その他民間企業	11,140	20.0	10,186	18.7	954	8.6
官公庁	4,517	8.1	5,050	9.3	532	11.8
合計	55,757	100.0	54,485	100.0	1,271	2.3

I. 2004年3月期第3四半期累計決算概要（連結）

（3）品目別売上高

	【参考】 15年3月期 第3四半期累計 (4月~12月)		16年3月期 第3四半期累計 (4月~12月)		前年同期比		15年3月期 (通期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)
開発・製品販売	60,023	35.4	52,726	31.4	7,297	12.2	83,062	35.7
運用処理	66,710	39.4	68,939	41.1	2,228	3.3	90,218	38.8
商品販売等	14,649	8.6	14,624	8.7	25	0.2	21,188	9.1
システムソリューションサービス	141,384	83.4	136,290	81.2	5,094	3.6	194,469	83.6
コンサルティング・ナレッジサービス	28,146	16.6	31,504	18.8	3,357	11.9	38,274	16.4
売上高	169,531	100.0	167,794	100.0	1,737	1.0	232,743	100.0

【第1四半期】

	前期第1四半期 (14年4月~14年6月)		当期第1四半期 (15年4月~15年6月)		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)
開発・製品販売	18,118	35.3	16,986	32.2	1,132	6.2
運用処理	21,532	41.9	22,193	42.1	661	3.1
商品販売等	2,820	5.5	3,729	7.1	909	32.2
システムソリューションサービス	42,471	82.6	42,910	81.4	438	1.0
コンサルティング・ナレッジサービス	8,925	17.4	9,805	18.6	879	9.9
売上高	51,397	100.0	52,715	100.0	1,318	2.6

【第2四半期】

	前期第2四半期 (14年7月~14年9月)		当期第2四半期 (15年7月~15年9月)		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)
開発・製品販売	21,538	34.5	18,568	30.6	2,970	13.8
運用処理	23,281	37.3	23,491	38.8	209	0.9
商品販売等	7,662	12.3	7,120	11.8	541	7.1
システムソリューションサービス	52,482	84.1	49,179	81.2	3,302	6.3
コンサルティング・ナレッジサービス	9,894	15.9	11,413	18.8	1,519	15.4
売上高	62,376	100.0	60,593	100.0	1,783	2.9

【第3四半期】

	前期第3四半期 (14年10月~14年12月)		当期第3四半期 (15年10月~15年12月)		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)
開発・製品販売	20,367	36.5	17,172	31.5	3,194	15.7
運用処理	21,896	39.3	23,254	42.7	1,357	6.2
商品販売等	4,167	7.5	3,773	6.9	393	9.4
システムソリューションサービス	46,430	83.3	44,200	81.1	2,230	4.8
コンサルティング・ナレッジサービス	9,326	16.7	10,285	18.9	958	10.3
売上高	55,757	100.0	54,485	100.0	1,271	2.3

I. 2004年3月期第3四半期累計決算概要（連結）

（4）受注残高

	【参考】 15年3月期 第3四半期末 (平成14年12月末)		16年3月期 第3四半期末 (平成15年12月末)		前年同期比	
	金額 (百万円)		金額 (百万円)		金額 (百万円)	増減率 (%)
開発・製品販売	11,565		19,301		7,736	66.9
運用処理	22,067		21,256		811	3.7
商品販売等	-		1,440		1,440	-
システムソリューションサービス	33,632		41,998		8,365	24.9
コンサルティング・ナレッジサービス	7,800		8,520		720	9.2
合計	41,433		50,519		9,085	21.9

（5）外注実績

セグメント別外注実績および生産実績に占める割合

	【参考】 15年3月期 第3四半期累計 (4月~12月)		16年3月期 第3四半期累計 (4月~12月)		前年同期比		15年3月期 (通期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)
開発・製品販売	31,178	63.4	23,304	58.9	7,874	25.3	42,805	63.3
運用処理	16,172	31.8	18,349	33.9	2,177	13.5	22,211	32.5
システムソリューションサービス	47,350	47.3	41,654	44.5	5,696	12.0	65,016	47.8
コンサルティング・ナレッジサービス	6,891	35.1	7,464	36.4	572	8.3	9,237	34.9
合計	54,242	45.3	49,118	43.0	5,124	9.4	74,253	45.7

上記金額のうち、中国開発業務委託企業への外注実績および総外注実績に対する割合は次のとおりです。

中国開発業務委託企業	1,399	2.6	2,345	4.8	945	67.6	2,060	2.8
------------	-------	-----	-------	-----	-----	------	-------	-----

I. 2004年3月期第3四半期累計決算概要（連結）

（6）キャッシュ・フロー

	【参考】		前年同期比		15年3月期 （通期） 金額 （百万円）
	15年3月期 第3四半期累計 （4月～12月） 金額 （百万円）	16年3月期 第3四半期累計 （4月～12月） 金額 （百万円）	金額 （百万円）	増減率 （%）	
営業活動による キャッシュ・フロー	2,681	12,508	9,827	366.5	14,611
投資活動による キャッシュ・フロー	19,247	6,445	12,802	66.5	18,994
財務活動による キャッシュ・フロー	1,351	1,354	2	0.2	1,503
現金及び現金同等物の 増減の額	18,435	4,124	22,559	-	6,442
現金及び現金同等物の 期末残高	76,767	92,884			88,760

（7）設備投資額

	【参考】		前年同期比		15年3月期 （通期） 金額 （百万円）
	15年3月期 第3四半期累計 （4月～12月） 金額 （百万円）	16年3月期 第3四半期累計 （4月～12月） 金額 （百万円）	金額 （百万円）	増減率 （%）	
有形固定資産	2,867	2,977	110	3.9	4,377
無形固定資産	11,995	8,839	3,155	26.3	16,078
合計	14,862	11,817	3,045	20.5	20,456

（8）減価償却費

	【参考】		前年同期比		15年3月期 （通期） 金額 （百万円）
	15年3月期 第3四半期累計 （4月～12月） 金額 （百万円）	16年3月期 第3四半期累計 （4月～12月） 金額 （百万円）	金額 （百万円）	増減率 （%）	
有形固定資産	3,915	3,430	485	12.4	5,336
無形固定資産	4,861	6,157	1,296	26.7	7,907
合計	8,777	9,588	811	9.2	13,244

I. 2004年3月期第3四半期累計決算概要（連結）

（9）研究開発費

	【参考】 15年3月期 第3四半期累計 (4月~12月)	16年3月期 第3四半期累計 (4月~12月)	前年同期比		15年3月期 (通期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
システムソリューションサービス	1,312	1,069	243	18.5	1,662
コンサルティング・ナレッジサービス	430	494	64	14.9	845
合 計	1,743	1,563	179	10.3	2,508

NRI 野村総合研究所

経営関連

- ・ 藤沼社長年頭挨拶 (2004/01/05)
- ・ 中国企業2社とeパートナー契約を締結 (2003/12/24)
～システムの上流工程や保守面でも協業関係拡大～
- ・ ニイウス株式売却にともなう関連会社の異動に関するお知らせ (2003/12/18)
- ・ 保険システム事業強化のための新会社設立 (2003/11/25)
- ・ 中間業績予想の修正に関するお知らせ (2003/10/10)

商品・サービス (システムソリューションサービス)

- ・ 契約管理システムソリューション「InsPresto」によりピーシーエー生命の
情報システムを再構築 (2004/01/06)
- ・ NPO ジャパン・ウェルネス、京都大学、明海大学、NRI、インターネットを使った
がん患者への心のケアの実証実験を開始 (2003/12/25)
- ・ 機密文書の情報流出を防止するソフト「Web コンテンツプロテクター ver.2.1」
及び「COMFlow」の発売開始 (2003/12/12)
- ・ UFJ銀行と共同で日本初の本格的なクリアリングバンクサービスを提供 (2003/12/10)
- ・ 証券 STP ネットワークサービス「SmartBridge」に新機能を追加 (2003/12/05)
- 企業間証券取引のリアルタイム化を実現 -
- ・ 繊維ファッション SCM 推進協議会とNRI、「SCM-IT マップ 2004」を作成 (2003/12/01)
- ・ 3次元CADデータの不正コピーや印刷を制御するXVLコンテンツ保護ソリューション
の発売を開始 (2003/12/01)
- ・ オープンソースを活用した基幹業務システム構築を本格化 (2003/11/28)
- ・ 中小規模コンタクトセンター向け業務パッケージシステム
「CONTACT CAFE(コンタクト・カフェ)」を発売 (2003/11/27)
- ・ 基幹システムのWebサービス化を実現する開発プラットフォーム
「オブジェクトワークス R5.0」を発表 (2003/10/16)
～既存システムを有効活用したWebサービスをコーディングレスで実現～
- ・ モバイル/ワイヤレス・ネットワーク向け通信ミドルウェア「Mobiletune」を発売 (2003/10/14)
～通信時間最大1/10短縮・パケット料金最大80%削減を実現～
- ・ I-STARのディザスタリカバリーサイトを構築 10月よりI-STAR/DRサービス開始 (2003/10/14)

商品・サービス (コンサルティング・ナレッジサービス)

- ・ 2004年のアジア経済見通し (2003/12/19)
- ・ ‘右肩下がり’の収入を23.6%が受容、消費は‘自分のこだわり’重視 (2003/12/15)
～‘生活者1万人アンケート’結果から浮かぶ日本人の価値観・消費行動の変化～
- ・ NRI 中期経済予測 2004-2008 - 環太平洋圏の構造変化に揺れる日本経済 - (2003/12/03)
- ・ 2008年までのIT主要分野の市場規模とトレンドを展望(3) (2003/11/20)
～PC・携帯電話端末分野は成熟化、車載情報端末が2,400万台に普及へ～
- ・ 2003年度～2004年度の経済見通し (2003/11/18)

II. 主要ニュースリリース一覧 (2003 年 10 月 ~)

- ・ 2008 年までの IT 主要分野の市場規模とトレンドを展望(2) (2003/11/13)
~ e ビジネス市場が 160 兆円超、デジタルコンテンツ市場は非モバイル系も拡大 ~
- ・ 2003 年 7-9 月期 GDP 推計 - 前期比+0.4%を予想 - (2003/10/31)
- ・ 野村総合研究所の金融ポータルサービスを財形住宅金融の会員向けに提供 (2003/10/31)
- ・ 2008 年までの IT 主要分野の市場規模とトレンドを展望(1) (2003/10/29)
~ ブロードバンド市場、通信市場、放送市場の予測を公表 ~

NRI データサービス

- ・ システム運用共通基盤製品「スマート・エンタープライズ・ナビゲーター」が (2003/12/17)
オラクル・データベース管理ツール「PA4」との連携を実現
~ 運用ルールに沿った情報の抽出・選択で、迅速な障害原因、障害箇所の特定を
可能に ~

NRI セキュアテクノロジー

- ・ サーバのセキュリティ管理を支援する新サービスを開始 (2003/10/22)
『SecureCube』ラインアップに新サービス『Site Security Check』を追加

NRI サイバーパテント

- ・ 特許情報 XML 化対応完了 (2003/10/27)
~ 2004 年 1 月から改訂される特許庁データにいち早く対応 ~
- ・ 特許検索の範囲を大幅拡充 (2003/10/06)
~ 出願からほぼ 20 年分の特許情報を検索可能に ~